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Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry koordinoi Vantaanjoen jokitalkkarihanketta 

vuosina 2014ς2016. Sittemmin toiminta on muuttunut vakituiseksi osaksi yhdistyksen toimintaa. Joki-

talkkaritoimintaa on vuoden 2024 loppuun mennessä toteutettu kymmenen vuoden ajan. Tässä rapor-

tissa kerrotaan toiminnan saavutuksista näiden kymmenen ensimmäisen toimintavuoden ajalta. Joki-

talkkarien tehtävänä on kehittää virkistyskäyttöä ja uhanalaisien vaelluskalojen olosuhteita Vantaan-

joen vesistössä. Jokitalkkarin perinteisiin tehtäviin kuuluvat melontareitin ylläpito, kalastuksenvalvonta, 

jokivarren siivous ja kyltityksien huolto, lasten- ja nuorten kalastustapahtumat, virtavesi-inventoinnit, 

sähkökoekalastukset ja kalataloudelliset kunnostukset. 

 

Jokitalkkarien virtavesi-inventoinneissa on inventoitu yhteensä 457 koski- ja virtapaikkaa vuosien 2016ς

2024 välillä. Tähän mennessä on inventoitu yhteensä 81 eri virtavesiuomaa Vantaanjoen vesistössä. 

Kaikki inventointitiedot on tallennettu paikkatietojärjestelmään. Inventointien avulla on suunniteltu vir-

tavesikunnostuksien tarvetta, arvioitu vesistön potentiaalia tuottaa meritaimenen poikasia ja kerätty 

havaintoja vieraslajeista ja muista ongelmista. Inventointitietojen perusteella jokitalkkarit ovat tehneet 

kalataloudellisia kunnostuksia Vantaanjoen vesistöalueella yhteensä 47 koskessa 11 eri uomassa. Näistä 

käsivoimin on kunnostettu 28 koskea, koneellisesti 13 koskea ja kuudelle koskelle on vasta kirjalliset 

suunnitelmat. Kunnostusten onnistumisen seuraamiseksi ja virtavesi-inventointitietojen täydentä-

miseksi jokitalkkarit ovat tehneet sähkökalastuksia yhteensä 244 kertaa, 111 eri koealalla. 

 

Jokitalkkarien järjestämissä kalastustapahtumissa on vieraillut yli 2 000 lasta tai nuorta. Ongintaa ja 

pilkkimistä on järjestetty vuosien varrella Hyvinkäällä, Nurmijärvellä, Tuusulassa, Järvenpäässä, Riihimä-

ellä ja Vihdissä. Onkitapahtumien aikana jokitalkkarit kertovat osallistujille mm. jokiluonnosta, kalabio-

logiasta ja kalastustekniikoista. Jokitalkkarit toimivat kalastuksenvalvojina 2014ς2021, jonka aikana he 

tarkastivat 2 621 kalastuslupaa, joista kunnossa oli 2 311 lupaa. Kymmenen vuoden aikana jokitalkkarit 

ovat käyneet läpi ja huoltaneet yhteensä 158,8 kilometriä melontareittejä. Kalastuksenvalvonnan ja 

melontareittien huollon yhteydessä jokitalkkarit ovat keränneet suuria määriä roskaa vesistöistä. Ros-

kien keruuta tehdään myös erillisten tapahtumien ja roskakierrosten aikana. 

 

Jokitalkkarit toimivat myös VHVSY:n kalatalousasiantuntijoina ja he ovat toteuttaneet kymmenen vuo-

den aikana useita kalastoaiheisia tutkimuksia. Jokitalkkarit toimivat yhteyshenkilöinä Vantaanjoen ve-

sistön kala- ja virkistyskäyttöasioihin liittyen. Jokitalkkarin rooli asiantuntijana ja käytännön maasto-

työntekijänä on mahdollistanut laajan yhteistyöverkoston luomisen alueelle. 

 

Asiasanat jokitalkkari, virkistyskäyttö, taimen, meritaimen, 

melonta, roskatalkoot, onkipäivä, kalastus 
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1     Johdanto 

Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys (jatkossa VHVSY) on edistänyt Vantaan-

joen vesistön virkistyskäyttöä ja toteuttanut kalataloudellisia toimia osana jokitalkkaritoimintaa 

vuodesta 2014 lähtien. Jokitalkkaritoimintaa on toteutettu VHVSY:n jäsenistön ja Varsinais-Suo-

men ELY-keskuksen vuosittaisella hankerahoituksella. Kymmenvuotisen taipaleen kunniaksi 

vuoden 2024 aikana laadittiin yhteenvetoraportti jokitalkkarien aikaansaamisista. Tämä julkaisu 

kokoaa kymmenen vuoden aikana toteutetut toimet kalatalouden ja virkistyskäytön edistä-

miseksi. 

Jokitalkkaritoiminta kattaa monenlaisia kalastusharrastusta ja vesistön virkistyskäyttöä edistäviä 

toimia sekä uhanalaisten vaelluskalojen elinolosuhteiden edistämisen eteen tehtäviä konkreet-

tisia toimia. Virkistyskäytön ja kalastusharrastuksen edistäminen on kattanut jokialueen kalas-

tuksenvalvontaa, kalapaikkaesitteiden ja -taulujen laatimista, onkipaikkojen rakentamista, las-

ten ja nuorten kalastustapahtumien järjestämistä ja melontareittien ylläpitämistä. Jokivarren 

yleisilmeestä on huolehdittu keräämällä roskia, toteuttamalla roskienkeruutapahtumia ja huol-

tamalla jokivarren opastekylttejä. 

Vaelluskalojen elinolosuhteiden edistäminen on kattanut koski- ja puroinventointeja, viran-

omaiskunnostettujen soraikkojen huoltoja ja kalataloudellisia kunnostustoimia lihas- ja konevoi-

min. Lisäksi kalastuksenvalvonnassa on korostettu syyskutuisten lohikalojen nousuvaelluksen ai-

kaista valvontaa ja kalateiden ja patojen ympäristönvalvontaa. Kalataloudellisten kunnostustoi-

mien vaikuttavuutta on seurattu sähkökalastuksien ja soraikkojen seurannan avulla. Kalata-

loutta on edistetty useissa erillisissä tutkimushankkeissa ja laatimalla aktiivisesti lausuntoja eri-

näisiin lupaprosesseihin painottaen vaelluskalojen ja vesiensuojelun merkitystä Vantaanjoen ve-

sistöalueella. 

Lisäksi jokitalkkaritoiminnasta tehdään säännöllisesti viestintää ja osallistutaan aktiivisesti eri-

näisiin Vantaanjoen vesistöä ja vesiensuojelua koskeviin työryhmiin ja yleisötapahtumiin. Men-

neinä vuosina Jokitalkkari-hanke on saanut näkyvyyttä myös painetussa mediassa. 
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2     Virtavesi-inventoinnit 

VHVSY:n jokitalkkarit aloittivat virtavesi-inventoinnit vuonna 2014 tarkistamalla Uudenmaan TE-

keskuksen ja Ympäristökeskuksen 1990- ja 2000-luvulla rakentamien kunnostussoraikkojen kun-

toa Vantaanjoessa ja Keravanjoessa. Viranomaiskunnostettujen soraikkojen kunnon kartoitta-

minen jatkui vuoteen 2017 asti, jonka päätteeksi kaikki viranomaiskunnostetut kohteet oli tar-

kistettu. Soraikkojen inventoinnin tarkoituksena oli tuottaa tietoa kunnostusten säilyvyydestä ja 

löytää huoltoa vailla olevia soraikkoja. Vuodesta 2017 alkaen inventoinnin pääpaino siirtyi pel-

kistä soraikoista koski- ja virta-aluekokonaisuuksien, ylitysrakenteiden ja vaellusesteiden kar-

toittamiseen. Vuodesta 2019 alkaen tavoitteeksi asetettiin kaikkien vaelluskalojen kannalta po-

tentiaalisten koski- ja virtapaikkojen inventointi ja niiden poikastuotantopotentiaalin arvioimi-

nen. 

Yhteensä jokitalkkarien virtavesi-inventoinneissa on löydetty 457 koski- ja virtapaikkaa vuosien 

2016ς2024 välillä. Inventoinnit on tehty vuosina 2016ς2020, 2022 ja 2024. Tähän mennessä on 

inventoitu yhteensä 81 eri virtavesiuomaa, joiden kalataloudelliset arvot ja muut luontoarvot 

ovat selvinneet inventoinnin myötä. Kymmenessä vuodessa tavoite kaikkien Vantaanjoen vesis-

töalueen vaelluskalojen kannalta potentiaalisten koski- ja virtapaikkojen inventoinnista on jo lä-

hes saavutettu (kuva 1). 
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Inventoinnissa kirjataan tiedot uomasta löytyvistä koski- ja virta-alueista, vaellusesteistä ja yli-

tysrakenteista sekä niiden korkeuksista ja vaikutuksesta. Virtapaikoista kirjataan tiedot mm. uo-

maa varjostavasta kasvillisuustyypistä ja kalojen poikasalueista sekä mitataan lohikalojen kutu-

soraikkojen keskimääräiset karkeudet ja kuohkeudet. Lisäksi kerätään havaintoja mahdollisista 

Kuva 1. VHVSY:n jokitalkkarien vuosina 2014ς2024 inventoimat virtavedet. 
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kuormituslähteistä (esim. hulevesiputket ja jätevesipäästöt), roskaantumisesta ja vieraslajien 

esiintymisestä (kuva 2). Kalaston selvittämiseksi osa inventoiduista kohteista myös sähkökoeka-

lastetaan inventoinnin jälkeen.  

Laajat inventoinnit ovat synnyttäneet paljon paikkatietoaineistoa, jonka takia tiedonkeruume-

netelmiä on kehitetty mittavasti vuosien aikana. Vuosina 2014 ja 2015 kerätyt havainnot tallen-

nettiin paperisiin maastolomakkeisiin ja sijainnit kerättiin kannettavan GPS-laitteen avulla. 

Vuonna 2016 siirryttiin paperilomakkeista sähköisiin maastolomakkeisiin, joita laadittiin ja täy-

tettiin Geospago-ohjelmiston avulla. Vuonna 2019 siirryttiin maksuttomaan Kobo Toolbox-oh-

jelmistoon. Oman paikkatietoaineiston tuottaminen on johtanut koko yhdistyksen yleiseen paik-

katiedon käytön kehittämiseen. 

Inventointiaineistoa on käytetty hyväksi kunnostussuunnitelmien ja lausuntojen laatimisessa. 

Lisäksi inventointitiedot on toimitettu viranomaisille vapaasti käytettäväksi. Inventointitietojen 

pohjalta laadittiin vuonna 2022 julkaisu, jossa esiteltiin Trout Habitat Score (THS) menetelmän 

käyttöä työkaluna koko vesistön taimenen poikastuotantopotentiaalin ja kannan tilan arvioimi-

seen (Tolvanen & Hyrsky 2020). Jokitalkkarien inventointimenetelmistä ja kalustosta on pidetty 

useita esitelmiä Vesiensuojeluyhdistyksien keskusliiton tapahtumissa. Samasta aiheesta järjes-

tettiin kaksipäiväinen työpaja osana LUVY ry:n ja Valonia keskuksen vetämää Virtavesikunnos-

tuskurssia vuonna 2022 (kuva 3). 

Kuva 2. Inventointien aikana havaittu puronieriä (Salvelinus fontinalis) (vas.) ja runsas jättipalsamiesiin-
tymä (Impatiens glandulifera) (oik.). 
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Kuva 3. Virtavesikunnostuskurssilaisia tutustumassa kutusoraikkojen inventointiin Keravanjoen Rieska-
koskella kesällä 2022. 



 

  
VHVSY   Julkaisu 97/2024                                               - 11 -       

3     Kalataloudelliset kunnostukset 

Kymmenessä vuodessa jokitalkkarit ovat tehneet kalataloudellisia kunnostuksia Vantaanjoen 

vesistöalueella yhteensä 47 koskessa 11 eri uomassa (kuva 4). Näistä käsivoimin on kunnostettu 

28 koskea, koneellisesti 13 koskea ja kuudelle koskelle on vasta kirjalliset suunnitelmat. Myös 

vanhoja kunnostuskohteita huolletaan aika ajoin.  Vuodesta 2022 alkaen kunnostuksista on laa-

dittu vuosittain oma raporttinsa (Haro & Tolvanen 2021, Haro 2022, Tolvanen 2023, Tolvanen 

2024). 

 

Kuva 4. Jokitalkkarien tekemät virtavesikunnostukset vuosina 2014ς2024. 
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Usealla kohteella käytännön toimenpiteet on aloitettu työstämällä koskessa jo valmiiksi olevaa 

kiviainesta, etenkin olemassa olevia kutusoraikkoja. Vuosina 2014ς2016 jokitalkkarit inventoivat 

lohikalojen lisääntymiseen soveltuvia soraikkoja 94 kappaletta, joista huollettiin vuoden 2016 

loppuun mennessä yhteensä 74 kutusoraikkoa. Vuosien 2017ς2024 välillä on huollettu yhteensä 

43 soraikkoa koko vesistöalueella. Yhteensä Vantaanjoen valuma-alueella on kymmenen vuo-

den aikana huollettu 118 kutusoraikkoa, jotka soveltuvat lohikalojen lisääntymiseen (taulukko 

1). Soraikkohuolloista ja niiden vaikutusten seurannasta on kerrottu tarkemmin raportissa 

2/2017 (Leinonen, V. ja Tolvanen, O.) ja julkaisussa 88/2021 (Kivimäki ym. 2021). 

 

Taulukko 1. Huollettujen soraikkojen lukumäärä vuosien 2014ς2024 välillä. 

Vuosi Huolletut soraikot (kpl) 
2014 17 
2015 24 
2016 32 
2017 6 
2018 Ei tehty soraikkohuoltoja. 
2019 8 
2020 3 
2021 15 
2022 4 
2023 7 
2024 Ei tehty soraikkohuoltoja. 

 

Jokitalkkarien omien uusien kutusoraikkojen rakentaminen alkoi vuonna 2016, kun Vantaanjoen 

Myllykoskeen ja Boffinkoskeen rakennettiin talkoovoimin uusia soraikkoja meritaimenille (kuva 

5). Taustalla oli vuosien 2014ς2015 tehtyjen soraikkoinventointien ja -huoltojen yhteydessä teh-

dyt kutuhavainnot ja lupaavat sähkökoekalastustulokset. Mittavammat soraikkokunnostukset 

lihas- ja konevoimin alkoivat vuonna 2021, jolloin Myllykosken alueen muita virtapaikkoja ryh-

dyttiin täydennyskunnostamaan. Täydennyskunnostuksien pohjaksi laadittiin kirjallinen kunnos-

tussuunnitelma, joka valmistui vuonna 2018. Vuoden 2023 loppuun mennessä Myllykosken alu-

een kuudesta koskipaikasta viisi on täydennyskunnostettu suunnitelman mukaisesti. Kunnostus-

ten aikana alueelle on rakennettu yhteensä noin 568 m2 uutta kutualuetta, 300 m2 poikasuomaa 

ja 100 m2 poikaskivikkoa lohikalojen poikasille. 

Myllykosken alueen lisäksi jokitalkkarit ovat laatineet kunnostussuunnitelmia, huoltaneet so-

raikkoja ja rakentaneet uusia soraikkoja useaan koskeen Keravanjoessa ja Tuusulanjoessa vuo-

sina 2019ς2024. Vantaanjoessa Boffinkoskeen rakennettiin konevoimin useita laajoja soraikkoja 

vuonna 2023. Alapuolista Rajakoskea on kunnostettu useana vuonna 2019ς2021 aikana (kuva 

6). Kesällä 2024 ennallistettiin Lepsämänjoen Vanhanmyllynkosken alkuperäistä koskikivikkoa ja 

rakennettiin uusia soraikkoja (kuva 7). Kymmenen vuoden aikana kunnostustoimenpiteitä ovat 

olleet soraistus koneellisesti tai käsin, koneellinen kunnostus, soraikkohuollot, suunnittelutyö, 

puusuisteiden lisäys, nousuesteiden poisto, kalankulun edistäminen ja kunnostuksen ohjaus-

työt. 
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Kuva 5. Jokitalkkarit täydennyskunnostamassa käsivoimin Myllykosken yläosaa talkoolaisten 
kanssa vuonna 2016. Kuva: Hasse Härkönen 

Kuva 6. Rajakosken kunnostamista vuodelta 2021. 
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Jokitalkkarien kunnostustoimien perusperiaatteena on ensin tutkia ja tunnistaa kosken muuttu-

neisuus ja mahdolliset lohikalojen elinkiertoon liittyvät pullonkaulat. Tämän jälkeen laaditaan 

suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä. Kunnostuksissa perustavoitteena on luoda mahdolli-

simman monimuotoinen koskiympäristö käytettävät resurssit ja muut reunaehdot huomioiden. 

Monipuolisella koskiympäristöllä tässä yhteydessä tarkoitettaan sellaista virtapaikkaa, jossa on 

paljon sekä virtausnopeuden ja syvyyden että kiviaineksen koon ja orgaanisen materiaalin vaih-

telua. Jossain tapauksissa ainoa tarvittava tai muuten mielekäs toimenpide on rakentaa uusia 

kutusoraikkoja, jos sen katsotaan olevan kosken merkittävin uhanlaisten lohikalojen lisäänty-

mistä rajoittava tekijä. 

Kunnostusten onnistumista seurataan usean vuoden ajan sähkökalastamalla alue ennen ja jäl-

keen kunnostuksen. Lisäksi kunnostetulla alueella tehdään mahdollisuuksien mukaan syksyisin 

kutuseurantaa. Lähtötilanteesta riippuen positiivisia muutoksia esim. taimenten poikastiheyk-

sissä joutuu odottamaan 3ς10 vuotta. 

 

 

  

Kuva 7. Vanhamyllynkosken ennallistamista kesällä 2024. 



 

  
VHVSY   Julkaisu 97/2024                                               - 15 -       

4     Sähkökoekalastukset vuosina 2014ς2024 

Jokitalkkarit ovat tehneet sähkökalastuksia vuosittain 2016 alkaen. Sähkökalastuksia tehdään 

pääasiassa, jotta kyetään seuraamaan kalataloudellisten kunnostusten onnistumista ja kerätään 

lähtötietoa mahdollisia tulevia kunnostuksia varten (kuva 8). VHVSY koordinoi myös Vantaan-

joen pistekuormittajien kalataloudellista yhteistarkkailua, jonka koekalastuksien ja muiden tut-

kimuksien totutuksesta vastaa ulkopuolinen toimija. Jokitalkkarit eivät sähkökalasta yhteistark-

kailuun kuuluvia koealoja. 

Joitain sähkökalastuksia tehdään myös virtavesi-inventointien tueksi, jolloin usein tavoitteena 

on selvittää, esiintyykö potentiaaliseksi arvoidulla alueella kaloja ja etenkin taimenen poikasia. 

Usein tällaiset kohteet sijaitsevat pienissä purouomissa, joissa ei ole lainkaan aiempia kalasto-

tutkimuksia, eikä uomassa ole tehty kunnostustoimia.  

Jokitalkkarit ovat seuranneet Keravanjoen vaellusesteiden yläpuolisen osan taimenenkannan ti-

laa ja kehitystä säännöllisesti vuodesta 2016 lähtien (kuva 8). Vantaan kaupunki purki joen ala-

osalla Tikkurilankoskessa sijainneen padon osittain vuonna 2019. Tämän jälkeen VHVSY on to-

teuttanut vuosittaisia sähkökalastuksia koko joen mitalla. Keravanjoen seurannan tavoitteena 

on todentaa meritaimenten nousun ja kudun onnistuminen Tikkurilankosken yläpuolisella joki-

jaksolla. Joen keskivaiheilla Järvenpäässä sijaitseva Haarajoen pato kuitenkin estää vaelluskalo-

jen nousun Keravanjoen latvoille ja Ohkolanjokeen. Pato on suunniteltu purettavaksi vuoden 

2026 aikana. Jokitalkkarit jatkavat Keravanjoen taimenkannan seurantaa ja virtapaikkojen kun-

nostamista tulevaisuudessakin. 

 

Kaiken kaikkiaan kuluneen kymmenen vuoden aikana jokitalkkareille on kertynyt yli 244 sähkö-

koekalastuskertaa 111 koealalla (kuva 9). Näistä 27 on toteutettu sellaisilla paikoilla, joista ei ole 

ollut aiemmin kalastotietoja lainkaan. Kaikki jokitalkkarien tekemät sähkökoekalastukset on 

Kuva 8. Tuusulanjoessa kunnostetun kosken sähkökalastusta vuonna 2020 (vas.) Keravanjoen taimenseu-
rannassa yläosalta saaliiksi kookas paikallinen taimen vuonna 2024 (oik.). 
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tallennettu ympäristöhallinnon sähkökoekalastusrekisteriin ja kaikista jokitalkkarihankkeiden 

kalastuksista on laadittu kirjalliset raportit, jotka ovat luettavissa yhdistyksen kotisivuilla 

www.vhvsy.fi. 

 

  

Kuva 9. VHVSY:n jokitalkkarien sähkökoekalastukset vuosina 2014ςнлнп έƭŅƳǇǀƪŀǊǘǘŀƴŀέΦ 
Suurin yksittäisen koealan koekalastuskertojen määrä on 7. 

http://www.vhvsy.fi/
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5     Kalastuksenvalvonta 

Kalastus on hyvin suosittu harrastus Vantaanjoen vesistöalueella. Vesistön vapaa-ajan kalastusta 

ja kuormituksen vaikusta siihen tutkitaan osana Vantaanjoen pistekuormittajien yhteistarkkai-

lua. Vuoden 2023 kalastuskyselyn perusteella vesistöalueelle myydään kalastuslupia yli 5 000 

kalastajalle ja kalasaalista saadaan noin 24 000 kiloa (Hynninen ym. 2024).  

Kalastuksenvalvonta on ollut keskeinen osa jokitalkkaritoimintaa ja useille jokivarren virkistys-

käyttäjille se on ollut toiminnan näkyvin osa. Kun VHVSY:n jokitalkkarit aloittivat vuonna 2014, 

jokivarren kalastuksenvalvonta tapahtui pääosin osakaskuntien jäsenten vapaaehtoisvoimin 

ammattimaisen valvonnan pääosin puuttuessa. Useissa koskikohteissa, etenkin Nurmijärven 

Myllykoskella ja Hyvinkään alueen koskilla kalastuksenvalvontaa ei ollut lainkaan. Etenkin näi-

den alueiden virtapaikoilla kalastivat pääosin luvattomat heittokalastajat ja etenkin koskialu-

eella kielletty syöttionginta oli yleistä. 

Luvattoman kalastuksen kitkemiseksi jokitalkkarit kiersivät etenkin Vantaanjoen koskialueita 

vuosina 2014ς2021 huhtikuun puolivälistä loka-marraskuun taitteeseen asti tarkastaen kaikkien 

vastaantulevien kalastajien kalastusluvat. Aktiivisinta kalastuksenvalvonta oli kesä-syyskuussa, 

jolloin valvontakierroksia tehtiin vähintään kahdesti viikossa niin, että kaikki koskikohteet oli 

käyty läpi kerran viikossa. Syksyllä kalastajien lukumäärien vähetessä valvontaa keskitettiin lohi-

kalojen nousu- ja kuturauhan kannalta tärkeimpiin kohteisiin, kuten tunnetuille kutualueille, ka-

lateille ja padoille. Syksyn kierroksilla havaittiin useampaan otteeseen laitonta verkkokalastusta, 

joka kohdistui Vantaanjokeen nouseviin meritaimeniin (kuva 10). 

Varsinaisen valvonnan tueksi Jokitalkkari-hankkeessa kehitettiin yhdessä vesialueen omistajien 

kanssa yhteisiä kalastussääntöjä, laadittiin yhtenäiset kyltitykset jokivarren ja merkittävimpien 

järvien rannoille, sekä laadittiin ja ylläpidettiin kalapaikoista ja niiden säännöistä kertova Virkis-

tyskalasta Vantaanjoella verkko- ja paperiesite (kuva 11). 

Kuva 10. Vantaanjoesta kerättyjä laittomia verkkoja, joihin on tarttunut meritaimenia. 
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Lisäksi jokitalkkarit rakensivat yhdessä maanomistajien ja osakaskuntien kanssa Vantaanjoen 

rannalle onkipaikat Hyvinkäällä, Riihimäellä ja Nurmijärvellä. Onkipaikat toimivat järjestettyjen 

onkitapahtumien lisäksi paikkana, jonne koskialueen laittomat mato-onkijat pystytään ohjaa-

maan. Näin etenkin nuorien kalastajien kalastusintoa ei tarvitse latistaa vaan ohjata kalastus 

vain asianmukaiselle alueelle. 

Vuosien 2014ς2021 välillä jokitalkkarit ovat toimineet valtuutettuina kalastuksenvalvojina Van-

taanjoen vesistöalueella. Tänä aikana jokitalkkarit ovat tarkastaneet yhteensä 2 621 kalastuslu-

paa vapaa-ajankalastajilta ja näistä luvat olivat kunnossa 2 311 kertaa (kuva 12). Jokitalkkarin 

kalastuksenvalvonnan huippuvuosi oli tarkastettujen lupien määrässä mitattuna vuosi 2015, kun 

lupia tarkastettiin 623 kpl:tta, joista 560 oli kunnossa. 

 

 

Jokitalkkaritoiminnan tuloksena Vantaanjoen vesistöalueen kalastuksenvalvonta on tehostunut 

ja muuttunut huomattavasti ammattimaisempaan suuntaan. Vuoden 2021 jälkeen jokitalkkari 

Kuva 11. Virkistyskalasta Vantaanjoella esitteen kansi. 
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ei ole enää tehnyt kalastuksenvalvontaa, koska kalatalousalueet alkoivat rahoittamaan alueensa 

omaa valvontaa, eikä jokitalkkarien valvonnalle ole enää ollut rahoitusta. 

 

  

Kuva 12. Jokitalkkarien tarkistamat kalastusluvat vuosina 2014ς2021. 
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6     Melontareittien ylläpito ja jokivarren 

yleisilmeestä huolehtiminen 

6.1     Melontareittien ylläpito 

Jokitalkkarit ovat ylläpitäneet vuodesta 2014 lähtien Vantaanjoen ja Keravanjoen melontareit-

tejä. Melontareitit löytyvät VHVSY:n laatimista Virkisty Vantaanjoella ja Virkisty Keravanjoella 

esitteistä ja yhdistyksen verkkosivuilta (https://www.vhvsy.fi/sivut/melonta). Melontareittien 

lähtö- ja päätepisteet on merkitty yhdistyksen toimesta maastoon puisilla tunnuksilla. Tunnuk-

set ovat tarkistettu ja vaihdettu vuosina 2014 ja 2024. Kymmenessä vuodessa huonoon kuntoon 

menneiden tunnusten tolpat tai niiden kyltitykset uusittiin tai siirrettiin tarpeen mukaan sopi-

vammille paikoille (kuva 13). 

 

Kuva 13. Melontareitin merkintöjen vaihtamista Ridasjärvellä vuonna 2024 (oik.) ja loppuvuodesta 2013 
(vas.) 

https://www.vhvsy.fi/sivut/melonta
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Käytännössä melontareittien ylläpitotyö tarkoittaa sitä, että reitti  melotaan läpi ja samalla kerä-

tään roskia reittien varsilta joesta ja rannoilta sekä raivataan kaatuneita puita ja uoman päälle 

kasvaneita pensaita sahalla, oksasaksilla, kirveellä ja vesurilla. Kasvillisuutta raivattaessa pyri-

tään minimoimaan ympäristöön kohdistuvat haitat, jotta veteen kaatuneita puita ja lahoavaa 

puumateriaalia ei poisteta turhaan. Puumateriaali luo jokiuomassa monimuotoisuutta ja elinym-

päristöjä sekä tarjoaa ravintoa ja suojapaikkoja erilaisille eliöille. Hajoava puuaines vaikuttaa 

myös ravinteiden kiertoon jokiekosysteemissä. 

Kuva 14. Jokitalkkarien vuosina 2014ς2024 huoltamat melontareitit.  
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Kymmenen vuoden aikana jokitalkkarit ovat käyneet läpi yhteensä 158,8 kilometriä melontareit-

tejä (kuva 14). Reittejä, joita on käyty huoltamassa, on yhteensä 11 ja huollettujen reittien yh-

teenlaskettu pituus on 61,4 kilometriä. Huollettujen reittien lisäksi vesistön alaosa on hyvin me-

lottavissa Vantaan ja Helsingin kaupunkien alueella, sillä uoman leveyden vuoksi alueella ei ole 

tarvetta aukoa reittiä kaatuneiden puiden takia. 

6.2     Roskienkeruu ja jokivarren yleisilmeestä huolehtiminen 

Roskien keruuta tehdään osana kaikkea maastossa tapahtuvaa toimintaa, kuten kalastuksenval-

vontaa, maastoinventointeja, kalataloudellisia kunnostuksia ja melontareittien kunnossapito-

työtä (kuva 15). Lisäksi jokitalkkarit keräävät roskia erillisten roskienkeruutempauksien yhtey-

dessä.  

Vuosina 2014ς2016 jokitalkkarit osallistuivat Siisti biitsi -tapahtumaan siivoamalla Keravanjoen 

Kirkonkylänkoskella ja Matarinkoskella sekä Rekolanojalla Vantaalla (kuva 16). Vuonna 2016 sii-

vottiin suuria määriä roskia pois Keravanjoen Matarinkoskella ja Krakanojalla osana Vantaan 

kaupungin purojen ja jokien teemavuotta. Roskaongelmista on tiedotettu sosiaalisessa medi-

assa, jonka kautta kansalaisia on myös innostettu roskien keruuseen. Kesällä 2020 järjestettiin 

VHVSY:n Facebook-tilin kautta kilpailu, johon ihmiset osallistuivat jakamalla kuvia keräämistään 

roskista. 

Kuva 15. Melontareittien varsilta löytyy monenlaista roskaa ja jätettä Vantaanjoelta ja Keravanjoelta. 
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Jokitalkkarit ovat siivonneet yhdessä Nurmijärven Rotary ry:n jäsenten kanssa Myllykosken ja 

Nukarinkosken rantoja liki vuosittain. Vuonna 2023 VHVSY sai Suomen Rotareilta 60-vuotissyn-

tymäpäivälahjaksi siivoustalkoopäivän, joka toteutui Nurmijärven Myllykoskella vuonna 2024. 

Siivoustalkoisiin osallistui Nurmijärven ja lähialueiden rotareita yhdessä jokitalkkarin ja VHVSY:n 

työntekijöiden kanssa.  

Jokitalkkarit ovat toteuttaneet myös omia siivoustempauksiaan kohteissa, jotka ovat tyypillisesti 

pahasti roskaantuneita, vaikeasti saavutettavissa ja sellaisia, joiden siivoaminen vaatii jokiuo-

massa kahlaamista. Usein tämänkaltaiset kohteet on havaittu inventointien yhteydessä. On-

neksi näiden kohteiden siivoamisen jälkeen alue pysyy usein pitkään siistinä, koska roskat ovat 

tyypillisesti kertyneet usean vuosikymmenen aikana. Esimerkiksi vuonna 2019 jokitalkkarit sii-

vosivat Luhtajoen Kuhakosken putouksen ympäristön ja Röykän Myllypuron uomaa ympäröivää 

metsää. Vuonna 2024 jokitalkkarit siivosivat Tuusulan Jokelassa Työväentalonkoskella ja Kello-

kosken patoaltaan ala- ja yläpuolella. 

 

Kalastuksenvalvontakierrosten ja niiden yhteydessä tapahtuneen roskien keruun loputtua joki-

talkkarit alkoivat kiertämään jokivartta varta vasten tarkoitetuilla roskakierroksilla vuonna 2024. 

Roskakierroksilla kerätään luonnossa liikkujien ja kalastajien jäljiltä jääneitä roskia joesta ja 

Kuva 16. Siisti Biitsi -hankkeen talkoot Matarinkoskella vuonna 2015. 
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rantapenkereiltä. Roskakierroksia toteutettiin Vantaanjoen ja Keravanjoen kalastuspaikoille, 

sillä esimerkiksi Vantaanjoella suosituimmat kalastus- ja virkistyspaikat roskaantuvat herkästi. 

Roskien keruun lisäksi jokitalkkarit ovat puhdistaneet ja huoltaneet töhrittyjä luontopolku- ja 

kalapaikkatauluja. 

Suurista roskamääristä tai muista sellaisista ongelmista, joita jokitalkkarit eivät ole kyenneet hoi-

tamaan yksin, on aina ilmoitettu asianmukaisille viranomaisille ja kunnan alueiden ylläpidosta 

huolehtiville tahoille. Esimerkiksi vuosina 2019ς2024 jokitalkkarit ovat tehneet ilmoituksia ym-

päristöviranomaisille, vesilainvalvojille ja metsäkeskukselle laittomista kaatopaikoista, säännös-

telyyn liittyvistä häiriöistä, laittomista padoista ja purovarsien avohakkuista (kuva 17). Suurien 

roskamäärien toimittamisesta on sovittu aina kyseisen kunnan työntekijöiden, kuten kunnan 

puutarhurin kanssa. 

 

  

Kuva 17. Virtavesi-inventoinnin myötä löydettiin Matkunojan varressa maahan haudattua maatalousjätettä, 
josta jokitalkkarit ilmoittivat Keski-Uudenmaan ympäristökeskukseen vuonna 2020 (vas.). Rekolanojan varressa 
havaittiin maastossa kotitalousjätettä, mistä ilmoitettiin Vantaan ympäristökeskukseen vuonna 2024 (oik.). 
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7     Opetus- ja valistustoiminta 

7.1     Onki- ja pilkkipäivät 

Jokitalkkarien opetus- ja valistustoiminta on keskittynyt koululaisten onki- ja pilkkitapahtumien 

järjestämiseen. Onki- ja pilkkipäivien tavoitteena on parantaa lasten ja nuorten oman lähiympä-

ristön tuntemusta, auttaa rakentamaan merkityksellistä luontosuhdetta ja herättää kiinnostus 

lähiympäristöä ja luontoharrastuksia kohtaan. Onkipäivillä lapsille kerrotaan kalojen biologiasta, 

kalastusharrastuksesta, vastuullisesta kalastamisesta ja roskattomasta retkeilystä, ja lapset pää-

sevät itse kokeilemaan kalastamista. Päivä maastossa on ollut oppilaille usein ikimuistoinen ja 

moni pääsee ensimmäistä kertaa onkimaan tai pilkkimään.  

Vuonna 2014 järjestettiin ensimmäiset onkitapahtumat osana Life ς Keidas -hanketta, johon yh-

distys osallistui yhdessä Helsingin yliopiston kanssa (kuva 18). Vuonna 2014 valmistui Hyvinkään 

Pilliniemen onkipaikka ja ensimmäiset onkipäivät uudella onkipaikalla pidettiin vuonna 2015. 

Onkipaikkoja on rakentunut sittemmin myös Nurmijärvellä Kissanojalle ja Riihimäellä Bad Seger-

bergin puistoon. 

Vuodesta 2015 lähtien jokitalkkarit ovat järjestäneet omat vuosittaiset onkitapahtumansa Van-

taanjoen varrella, pois lukien vuonna 2020, jolloin koronapandemia esti onkitapahtumien jär-

jestämisen. Onkitapahtumia varten jokitalkkarit ovat yhteydessä jokivarren kouluihin kevättal-

vella ja sopivat kullekin luokalle oman ajankohtansa. Onkipäivät järjestetään lukuvuoden lo-

pussa toukokuussa.  

Onkipäivät ovat erittäin kysyttyjä ja kehuttuja tapahtumia niin oppilaiden kuin opettajienkin 

mielestä: onkipäivien elämyksellisyydestä ja toiminnallisuudesta saadaan joka vuosi hyvää pa-

lautetta. Myös VHVSY:n sidosryhmät ovat vuosien varrella kiitelleet tätä toimintaa. Suuren ky-

synnän ja hyvän palautteen vuoksi toimintaa laajennettiin talvella 2022 järjestämällä pilkkita-

pahtumia, jotta entistä useampi koulu pääsisi mukaan toimintaan. 

Kymmenen vuoden aikana jokitalkkarit ovat pilkittäneet tai ongittaneet yhteensä yli 2 000 lasta 

tai nuorta. Vuonna 2024 ongitettiin tai pilkitettiin ennätysmäärä koululaisia (yli 450 hlöä). On-

gintaa ja pilkkimistä on järjestetty vuosien varrella Hyvinkäällä, Nurmijärvellä, Tuusulassa, Jär-

venpäässä, Riihimäellä ja Vihdissä.  

Kalastustapahtumat, kuten muukin jokitalkkarien toiminta nojautuu tiiviiseen yhteistyöverkos-

toon ja kumppaneihin, jotka ovat mahdollistaneet kalastuspäivien järjestämisen koululaisille. Il-

man apujoukkoja jokitalkkarit eivät voisi ongittaa yhtä suuria oppilasryhmiä ja järjestää yhtä ko-

konaisvaltaista ympäristöön, vesistöihin ja kalastukseen liittyvää ympäristökasvatustoimintaa. 
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7.2     Muut valistustoimet ja virkistyskäytön edistäminen 

Jokitalkkari-hankkeessa toteutettiin vuonna 2016 Virkistyskalasta Vantaanjoella -kalapaikka-

esite, jossa kerrotaan Vantaanjoen kalastusmahdollisuuksista, esitellään erityiskalastuskohteita, 

vuonna 2016 voimaantulleen kalastuslainsäädännön sisältöä sekä eri osakaskuntien sääntöjä ja 

luvanmyyntipaikkoja. Esitteen tavoitteena on toimia kalastajan infopakettina, josta löytyy kalas-

tuskohteiden ajantasaiset säännöt. Esitteen avulla tapahtuva tiedotus kalastukseen liittyvistä lu-

vista ja rajoituksista on tukenut myös hankkeessa tehtävää kalastuksenvalvontaa. Esite rahoi-

tettiin lukuisten yhteistyökumppanien avulla ja esitteestä on sekä painettu että sähköinen ver-

sio. 

Jokitalkkari merkinnyt luonnonsuojelualueita maastoon vuonna 2014 ja huoltanut luontopol-

kuja mm. Riihimäellä ja Nurmijärvellä. Nurmijärvellä on kunnostettu polkurakenteita syksyllä 

2015 ja osallistuttu samalla luontopolun uuden ilmeen suunnitteluun ja toteuttamiseen. Vuonna 

2020 jokitalkkarit laativat tekstit Haukkavuoren luonnonsuojelualueen Keravanjokea, meri-

taimenta ja saukkoa koskeviin tauluihin yhdessä Keski-Uudenmaan ympäristökeskuksen kanssa. 

Jokitalkkarit uusivat Riihimäellä Käräjäkosken ja Hirvijärven luontopolkujen kyltit 2016ς2017. 

Käräjäkosken kylttejä on päivitetty uudemman kerran vuonna 2022.  

Jokitalkkarit ovat laatineet yhteistyössä Vantaanjoen kalatalousalueen ja paikallisten osakaskun-

tien kanssa Vantaanjoelle kalastusopasteet, joissa kerrotaan paikalliset luvanmyyntipaikat ja ka-

lastussäännöt. Kalastusopasteet on päivitetty vuosina 2016ς2017 ja vuonna 2024 (kuva 19). 

Kuva 18. Jokitalkkarit kertomassa kaloista Nummelan kosteikolla osana Life Keidas-hankkeen leirikoulua. 




















